
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
DETERMINAZIONE 

AREA  PIANIFICAZIONE  E GESTIONE DEL  
TERRITORIO 

N. 97 DEL  23/09/2024 
 
 
OGGETTO: 
Rilascio dell'Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) alla Ditta Cordar 
Valsesia S.p.A. per scarico acque reflue urbane delle pubbliche reti fognarie. 
Autorizzazione nuovo scolmatore T.F. n. 5 e aggiornamento A.U.A. n. 1299 del 
23/08/2017 (SUAP n. 258 del 21/09/2017).      

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO MANUTENZIONI, BENI 

PATRIMONIALI E DEMANIALI  

Visto/a il/la Deliberazione della Giunta Comunale n°21/21 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 
7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine artt. 5 e 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Piode e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Visti : 
• il DPR 13 Marzo 2013,  n. 59 “Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione unica ambientale e 

la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie 
imprese e sugli impianti non soggetti ad AIA, a norma dell'art. 23 del Decreto Legge 9 Febbraio 2012, n. 
5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 Aprile 2012, n. 35;  

• il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152, Parte Terza “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla 
desertificazione, di tutela delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche”; - la L.R 
20/2006 in materia di scarichi idrici;  

• la Circolare interpretativa del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 1/AMB del 28.01.2014; 
• il DPR n. 160 del 7.09.2010, recante il regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina 

sullo sportello unico per le attività produttive; 
• il D.Lgs. n. 152 del 3.04.2006 e L.R. 13/90 CON S.M.I.; 
• la Legge n. 241/90, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 



• gli artt. 107, 109 del D.Lgs. 267/2000, 53, comma 23, della l. 388/2000 che consente, negli enti locali 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, previa adozione di disposizioni organizzative regolamentari, 
l'attribuzione della responsabilità degli uffici ai componenti dell'organo esecutivo;  

 
Considerato che:  
• in data 11/06/2024, prot. n. 17467, è pervenuta dal SUAP del Comune di Piode, l’istanza di 

Autorizzazione Unica Ambientale (AUA-2024-2812) presentata dal CO.R.D.A.R. VALSESIA SpA con 
sede a Serravalle Sesia, Frazione Vintebbio – reg. Partite S.S. 299, per il rilascio del seguente titolo 
abilitativo: scarichi di acque reflue di cui al capo II del titolo IV della sezione II della Parte terza del D. 
Lgs. 152/2006 e s.m.i; 

• contestualmente viene altresì segnalata la seguente incongruenza rispetto alla situazione attuale: punto di 
scarico del Tronco fognario n. 5, ubicato al foglio 6 mappale 311, anziché 373; 

• l’istanza è stata presentata per uno scaricatore di piena sul fiume Sesia, rilevato in occasione di 
sopralluogo e fino ad ora mai censito, lungo il Tratto fognario n. 5 Capoluogo – Fraz. Piedimeggiana – 
Via Ponte (scaricatore n. 4); 

 
Vista la determina dirigenziale n. 847 del 16/09/2024 con la quale la Provincia di Vercelli, Settore Ambiente 
e Territorio, ha espresso il proprio assenso al rilascio all’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA-2024-
2812) presentata dal CO.R.D.A.R. VALSESIA SpA: 
• determina il rilascio, ai sensi dell’art. 3 del DPR 59/2013, l’Autorizzazione Unica Ambientale richiesta 

dalla CORDAR VALSESIA SPA di Serravalle Sesia, quale gestore del SII, relativamente ai seguenti 
titoli abilitativi: 
• Autorizza il Gestore agli scarichi idrici di cui al Capo II del Titolo IV della Sezione II della Parte III 

del D.Lgs. 152/2006 e L.R. N°13/90; 
• Stabilisce che, dalla data di notifica dell’Autorizzazione Unica Ambientale emessa dallo SUAP, è 

sostituito il precedente titolo in possesso della Ditta, Autorizzazione agli scarichi idrici n. 2108 dell’ 
31.7.2013; 

 
 
Dato atto che non sono emersi motivi ostativi a procedere: 
• al rilascio dell’autorizzazione per lo scaricatore di piena n. 4 lungo il Tratto fognario n. 5, oggetto 

dell’istanza da parte del CO.R.D.A.R. VALSESIA SpA in data 11/06/2024; 
• all’aggiornamento, pertanto, del provvedimento di A.U.A. n. D.D. n. 1299 del 23/08/2017 (SUAP n. 258 

del 21/09/2017) recependo inoltre quanto autorizzato con la successiva D.D. n. 380 del 07/06/2021 
(SUAP n. 265 del 26/07/2021); 

• all’emanazione di un unico provvedimento autorizzativo, a beneficio delle attività di controllo, che 
recepisca gli aggiornamenti intervenuti, in sostituzione del provvedimento n. 1299 del 23/08/2017 
(SUAP n. 258 del 21/09/2017) e del provvedimento n. 380 del 07/06/2021 (provvedimento SUAP n. 265 
del 26/07/2021), fermo restando l’invariabilità della scadenza dell’autorizzazione originaria (15 anni 
dalla data del provvedimento finale del SUAP n. 258 del 21/09/2017); 

 
Ritenuto, pertanto, di poter emettere un provvedimento di AUA a favore della Ditta CORDAR VALSESIA 
SPA per lo scaricatore di piena n. 4 lungo il Tratto fognario n. 5 – Piode, ferme restando le prescrizioni 
generali, come da specifiche riportate nella documentazione prodotta per l’istruttoria  del procedimento e le 
prescrizioni riportate negli allegati A dell’autorizzazione allegata A1 al presente atto, che ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale; 
 
Richiamate la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 recante “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Visto il bilancio di previsione anno 2024-2026, approvato con delibera C. C. n°32 del 28/12/2023;  
 
Visto lo Statuto Comunale vigente;  
 



Visto il D.lgs. n°267/2000, “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 

 

DETERMINA 

• Di prendere atto della proposta tecnica del funzionario del Servizio Settore Tutela Ambientale – Ufficio 
Amministrativo – Polo di Educazione Ambientale – AUA allegata e parte integrante del presente 
provvedimento; 
 

• Di emanare, ai sensi del  DPR 13 Marzo 2013, n. 59, l'AUA a favore della Ditta CORDAR VALSESIA 
spa , con sede in fraz. Vintebbio di Serravalle Sesia, al fine del rilascio del seguente titolo abilitativo:  
Autorizzazione agli scarichi idrici di cui al Capo II del Titolo IV della Sezione II della Parte III del 
D.Lgs. 152/2006; 
 

• Di comunicare, in modalità telematica, il presente atto ai soggetti di cui all’art. 2, comma 1, del DPR 
59/2013, interessati al presente procedimento (Provincia di Vercelli; ARPA; Asl di Vercelli); 
 

• Di fare salve le prescrizioni generali, come da specifiche riportate nella documentazione prodotta per 
l’istruttoria  del procedimento e le prescrizioni riportate negli allegati A e A1  dell’autorizzazione 
allegata al presente atto, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

• Di stabilire  che l’autorizzazione deve essere sempre custodita, anche in copia, presso l’impianto e messa 
a disposizione delle autorità competenti al controllo; 

 
• Di dare atto che la mancata osservanza degli obblighi e delle prescrizioni può determinare la diffida, 

sospensione o revoca dell’autorizzazione, oltre all’applicazione delle sanzioni previste dalle vigenti 
normative settoriali in materia ; 

 
• Di precisare che l’Autorizzazione Unica Ambientale ha validità di anni quindici dalla data del presente 

atto, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del DPR. n. 59/2013 e s.m.i.;  
 

• Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente: ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 è 
ammesso, da parte dei soggetti legittimati, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte, ovvero ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro i 
termini di legge; 

 
• Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO MANUTENZIONI, 

BENI PATRIMONIALI E DEMANIALI 

F.to: Ferraris Davide 

 



 

  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 25-set-2024 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi fino al 10-ott-2024. 

 
Piode, lì 25-set-2024  IL MESSO COMUNALE 

F.to:  Cucciola rag. Omar 
 
 

 


